



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

2. juni 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 284 (Alm. del) af 21. marts 2017 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Hvor meget vil en afskaffelse af efterlønsordningen øge arbejdsudbuddet i 2025?

Svar

Der ventes at være ca. 35.300 personer på efterløn uden for arbejdsstyrken i 2025. Hvis der lykkes for tilgangen til efterlønsordningen i 2021, så efterlønsordningen er afskaffet for årgange født fra 1958 og frem, vil efterlønsordningen være fuldt udfaset i 2025.

Efterlønsmodtagere er generelt en gruppe, der gennem livet og frem mod efterlønsalderen har en stærk tilknytning til arbejdsmarkedet. I beregningerne forudsættes, at hovedparten af personerne, der ellers ville have været på efterløn, vil indgå i arbejdsstyrken, såfremt ordningen afskaffes. I overensstemmelse med tidligere svar til Folketinget er det konkret forudsat, at ca. 80 pct. af de personer, der ellers ville være gået på efterløn (inkl. efterlønnere med beskæftigelse), i stedet vil være i ordinær beskæftigelse.¹ Herudover antages det, at ca. 5 pct. vælger selvfinansieret tilbagetrækning uden indkomsterstattende offentlige ydelser. De resterende ca. 12½ pct. forudsættes i stedet fremadrettet at være på forskellige typer af offentlig forsørgelse eller i støttet beskæftigelse, mens ca. 2½ pct. overgår til ledighed i arbejdsstyrken.

Afskaffelsen af efterlønnen ventes under disse forudsætninger at øge det samlede arbejdsudbud med ca. 30.600 personer i 2025. Af dem, som i fremskrivningen ventes at være på efterløn, skønnes ca. 4.700 personer fortsat at være uden for arbejdsstyrken efter en afskaffelse af ordningen, herunder vil 2.000 personer være selvpensionister og 800 vil være på førtidspension.

Det bemærkes, at ovenævnte virkninger på arbejdsudbuddet vurderes at aftage efter 2025. Eksempelvis skønnes det, at arbejdsudbuddet øges med 10.500 personer i 2050, hvis efterlønsordningen afskaffes. Virkningen aftager, fordi antallet af

¹ Jf. Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 139 af 3. december 2015 (BEU 139). Forudsætningerne for nærværende svar afviger fra svar på BEU 139 på to punkter. For det første var det i besvarelsen af spørgsmålet fra Beskæftigelsesudvalget forudsat, at fleksydelse også blev afskaffet, hvilket ikke er tilfældet i nærværende spørgsmål. For det andet er nærværende svar baseret på den mellemfristede fremskrivning til *Konvergensprogram 2017*, mens svaret på spørgsmålet fra Beskæftigelsesudvalget var baseret på den mellemfristede fremskrivning til *Konvergensprogram 2016*.

efterlønsberettigede forventes at falde fra godt 77.000 personer i 2025 til knap 17.000 personer i 2050.

Endelig bemærkes det, at fremskrivningen af effekten af ændringer af efterlønsordningen er forbundet med usikkerhed i forhold til, hvor mange personer, der i fremskrivningen under gældende regler forudsættes at være på efterløn. Der er desuden usikkerhed omkring, hvor stor en andel, der fortsætter i beskæftigelse, hvis de mister muligheden for at gå på efterløn.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister